
オートプシー・イメージング学会 2025年 Ai 冬季症例検討会 

症例募集のご案内 

 

当症例検討会では、典型例、非典型例を問わず、死後画像について各 30～40 分と十分な時間をかけて、参

加者とともに検討してまいります。また、オートプシー・イメージング学会の理事をはじめ、各分野の専門家から

アドバイスをいただける機会ですので、ぜひとも症例をご提示くださいますよう、お願い申し上げます。 

症例提示いただけます先生方は、下記要領にしたがってご準備くださいますよう、重ねてお願い申し上げます。 

 

記 

1. 準備内容 

① 症例抄録 【サンプル 1_Word】 

患者プロフィール、臨床経過などの情報を A4用紙 1枚程度にまとめてください。 

この資料は、参加者全員に PDFファイルにて配布します。 

② 症例画像 

死後に撮影された CT・MRI などの DICOM ボリュームデータをお送りください。また、死因に関係しそうな

生前の検査データ等があれば一緒に情報を提供してください。 

このデータは当日に読影いただく先生方にのみ提供させていただきます。なお、症例検討会が終了しま

したら、速やかにデータは削除いたします。 

③ プレゼン用ファイル 【サンプル 2_PowerPoint】 

当日プレゼンしていただく内容を PowerPoint ファイルで作成してください。枚数の指定はありませんが、

患者プロフィール、臨床経過などの説明は 5分以内でお願いいたします。その後、Ai画像を供覧した後、

考察（解剖所見、自施設での診断と疑問点など）を 5分程度となるよう作成してください。 

このファイルは当日のバックアップ用として、事前にこちらへお送りください。なお、症例検討会が終了し

ましたら、速やかにデータは削除いたします。 
 

2. 提出期限 

2024年 12 月 24日（火）まで …上記①、② 

2025年 1 月 23日（木）まで …上記③ 
 

3. 提出先および提出方法 

個人情報や病院情報は削除するなど、情報漏洩がないよう配慮し、倫理的に問題がないことをご確認いた

だいたデータやファイルを Ai学会事務局（aigakkaijimu@gmail.com）までお送りください。 

大容量ファイルに関しましては、ギガファイル便（https://gigafile.nu/）などをご利用いただくと便利です。 
 

4. 症例提示方法 

当日は、会場からでも Web（Zoom）からでもご発表いただけます。症例検討の流れは以下のとおりです。 

① 症例提供者による患者プロフィール、臨床経過などの説明 

② Ai画像を DICOMビューアで供覧（こちらが準備したビューアで供覧することも可能） 

③ 指名された参加者による読影（所見の拾い上げ） 

④ 症例提供者による考察（解剖所見、自施設での診断と疑問点など） 

⑤ オートプシー・イメージング学会の理事（病理医、法医、放射線科医など）によるコメントおよび参加者との

ディスカッション 

以上 

 

問い合わせ先 ： Ai学会事務局（aigakkaijimu@gmail.com） 


